
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΑΛΕ /Δ3(α)/ Γ.Π. 37468 

1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/
Γ.Π. 27316/03-07-2025 απόφασης του Υπουργού 
Υγείας «1η τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/Γ.Π. οικ. 6661/18-01-
2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας "Αποστο-
λή κατ’οίκον φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων 
για θεραπεία σοβαρών ασθενειών από τα φαρ-
μακεία Ε.Ο.Π.Υ.Υ." (Β’ 823)» (Β’ 3562).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 15 και την παρ. 4 του άρθρου 32 του 

ν. 5057/2023 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της παν-

δημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση της 

προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών 

υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της 

διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 164).

2. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 

ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-

σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 68) 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

6. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το άρθρο 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχειρημα-

τικών και επαγγελματικών οφειλών προς τα πιστωτικά 

ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων 

οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 6).

8. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/Γ.Π. 27316/03-07-2025 

απόφαση του Υπουργού Υγείας «1η Τροποποίηση 

και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/

Γ.Π.οικ.6661/18-01-2024 απόφασης του Υπουργού 

Υγείας ’’Αποστολής κατ’ οίκον φαρμακευτικών ιδιο-

σκευασμάτων για θεραπεία σοβαρών ασθενειών από 

τα φαρμακεία Ε.Ο.Π.Υ.Υ.’’ (Β’ 823)» (Β’ 3562).
9. Την υπ’  αρ. 253 απόφαση της υπ’ αρ. 1049ης/ 

21-08-2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Σχετικά με την τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/Γ.Π. 27316/03-07-2025 (Β’ 3562) 
απόφασης του Υπουργού Υγείας».

10. Την ανάγκη τροποποίησης της πρώτης παραγρά-
φου του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/Γ.Π. 
27316/03-07-2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
(Β’ 3562).

11. Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. οικ. 39001/ 
05-09-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας δυνάμει 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), σύμφωνα με την οποία από το περιεχόμενο 
της παρούσας υπουργικής απόφασης, η οποία απο-
τελεί τροποποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/
Γ.Π.27316/03-07-2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας, 
δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ έτους 2025, καθώς αυτή 
επιφέρει αλλαγές μόνο κατά το λεκτικό μέρος της διάτα-
ξης που αφορά στη διαδικασία παράδοσης φαρμάκων 
κατ’ οίκον. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας.

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Αποστολή κατ’ οίκον φαρμακευτικών ιδιοσκευασμά-
των για θεραπεία σοβαρών ασθενειών από τα φαρμα-
κεία Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 633965», αποφασίζουμε:

Την 1η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/
Γ.Π. 27316/03-07-2025 (Β’ 3562) απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας αναφορικά με την πρώτη παράγραφο του 
άρθρου 4 «Τρόπος παράδοσης και παραλαβής - Παρα-
κολούθηση αποστολής φαρμάκων κατ’ οίκον» αυτής, 
ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4886

63677

16.09.2025 09:17:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63678 Τεύχος B’ 4886/15.09.2025

«Ο χρόνος παράδοσης των φαρμάκων κατ’ οίκον θα 

κυμαίνεται από είκοσι τέσσερις (24) έως εβδομήντα 

δύο (72) ώρες από την ημερομηνία που εκτελέστηκε η 

συνταγή και είναι έτοιμη για αποστολή, αναλόγως των 

συνθηκών συντήρησης του φαρμάκου και του τελικού 

προορισμού, με την επιφύλαξη τυχόν καθυστερήσεων 

λόγω αργιών, αποστολών σε δυσπρόσιτες ή απομακρυ-

σμένες περιοχές, έκτακτων καιρικών συνθηκών, απερ-

γιών και οποιουδήποτε άλλου λόγου ανωτέρας βίας. 

Η παράδοση θα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 15 του 

ν. 5057/2023 (Α’ 164)».

Η παρούσα εφαρμόζεται από την έναρξη του ανωτέ-
ρω προγράμματος κατ’ οίκον και ισχύει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Δ3(Α)/Γ.Π. 
27316/03-07-2025 (Β’ 3562) απόφαση του Υπουργού 
Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02048861509250002*


